Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ  ПО  ДЕЛАМ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	29.07.2015 года
	№  5
	г.Змеиногорск,
ул. Шумакова, 4

	Утверждение Комплексного плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на территории Змеиногорского района Алтайского края на 2015-2016 годы

 Во исполнение постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края №8 от 03.06.2015 года КОМИССИЯ  ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на территории Змеиногорского района Алтайского края на 2015-2016 годы.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

	Р.В. Григорьева

УТВЕРЖДЕН
постановлением комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Змеиногорского района Алтайского края

от 29 июля 2015  №5
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на территории Змеиногорского района Алтайского края на 2015-2016 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Внедрение новых технологий, форм, методов работы и взаимодействия субъектов профилактики,
 распространение положительного опыта

	1.
	Внедрение в практику работы специалистов органов и учреждений системы профилактики усовершенствованной формы межведомственной  индивидуальной программы реабилитации и адаптации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей
	в течение 2015 г.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района
Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

МО МВД России «Змеиногорский»

КГБУЗ «Центральная районная больница г. Змеиногорска»
Комитет Администрации Змеиногорского района по культуре и туризму
Комитет по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района

КГБПОУ «Змеиногорский лицей профессионального образования»

КГБС(К)ОУ «Змеиногорская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида»

	2.
	Реализация пилотного проекта «Школьные службы примирения»
	2015-2016 гг.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи
КГБПОУ «Змеиногорский лицей профессионального образования»

КГБС(К)ОУ "Змеиногорская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида"

	3.
	Организация мониторинга качества и эффективности индивидуальной работы в отношении несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом
	ежеквартально
	КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	II. Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, защите прав детей

	1.
	Проведение межведомственных профилактических акций, операций:
· «Малыш» - по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;
· «Каникулы» - по организации  занятости несовершеннолетних  в период летних каникул;
· «Вернем детей в школу»

	март 2016 г.

июнь-август

2015 – 2016 гг.

сентябрь, апрель

2015 – 2016 гг.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района

Субъекты системы профилактики

МО МВД России «Змеиногорский»

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

	2.
	Организация работы по раннему выявлению случаев нарушения прав и законных интересов детей, жестокого обращения с ними, обеспечение деятельности «кураторов случая»
	ежеквартально
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»

МО МВД России «Змеиногорский»

КГБУЗ «Центральная районная больница г. Змеиногорска»
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

	3.
	Проведение патриотической акции «Снежный десант»
	январь 2016 г.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

	4.
	Спартакиада молодежи Змеиногорского района Алтайского края допризывного возраста
	июнь 2016 г.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

	5.
	Мониторинг реализации требований Закона Алтайского края от 7 декабря 2009 г. № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края»
	ежеквартально
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

	6.
	Мониторинг состояния безнадзорности, правонарушений, преступности несовершеннолетних на территории Змеиногорского района
	ежеквартально
	МО МВД России «Змеиногорский»

	7.
	Мониторинг случаев детского неблагополучия, представляющих угрозу жизни и здоровью детей
	ежеквартально
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

	8.
	Мониторинг количества детей, находящихся в лечебно-профилактических учреждениях по социальным показателям
	ежеквартально
	КГБУЗ «Центральная районная больница г. Змеиногорска»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

	III. Мероприятия по обеспечению досуговой занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении

	1.
	Организация досуга несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа в рамках предоставления социально-педагогических услуг
	в течение                2015 – 2016 гг.
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»
Комитет Администрации Змеиногорского района по культуре и туризму

Комитет по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района

	2.
	Участие в краевых акциях и проектах
	по плану КДНиЗП Алтайского края
	Субъекты системы профилактики

	3.
	Организация летнего отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков в Змеиногорском районе
	июнь-август
2015 - 2016 гг.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

	4.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	2015 - 2016 гг.
	КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»
Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

	5.
	Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования
	2015 - 2016 гг.
	КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»

	IV. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних, обвиняемых (подозреваемых)
в совершении преступлений, осужденных к различным мерам наказания,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
и учебно-воспитательных учреждений закрытого типа

	1.
	Обеспечение своевременного направления в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района сведений о несовершеннолетних, привлекаемых в качестве обвиняемых (подозреваемых), совершивших общественно опасные деяния до достижения возраста уголовной ответственности, осужденных к различным мерам наказания, а также освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и учебно-воспитательных учреждений закрытого типа
	в течение всего периода
	МО МВД России «Змеиногорский»

ФКУ УИИ УФСИН РФ по Алтайскому краю филиала по Змеиногорскому району

	2.
	Организация информирования органов социальной защиты населения по Змеиногорскому району, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району о несовершеннолетних, обвиняемых (подозреваемых) в совершении преступлений, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	в течение всего периода
	МО МВД России «Змеиногорский»

	3.
	Предоставление социальных услуг, в том числе социально-психологического патронажа, несовершеннолетним, обвиняемых (подозреваемых) в совершении преступлений, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и учебно-воспитательных учреждений закрытого типа (с учетом индивидуальной потребности)
	2015-2016 гг.
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	4.
	Предоставление государственных услуг в области содействия занятости несовершеннолетних, в том числе, находящихся в социально опасном положении, нуждающимся в организации трудовой занятости (содействие в поиске работы,  профессиональная ориентация, профессиональное обучение и др.)
	2015-2016 гг.
	КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска»

	5.
	Содействие организации  обучения лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, в профессиональных образовательных организациях Змеиногорского района
	январь-декабрь 2015 – 2016 гг.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

КГБПОУ «Змеиногорский лицей профессионального образования»

	6.
	Организация психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних, совершивших повторные преступления
	постоянно
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

Субъекты системы профилактики (в пределах компетенции)

	V. Межведомственные мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании,

алкоголизма несовершеннолетних на территории Змеиногорского района

	1.
	Обеспечение работы мобильных групп по оказанию социально-консультативной помощи населению по вопросам профилактики наркомании и комплексной поддержки семей, затронутых проблемами наркомании, токсикомании, алкоголизма
	постоянно
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	2.
	Предоставление социальных услуг, проведение мероприятий по социальному сопровождению несовершеннолетних и родителей, употребляющих наркотические и психотропные вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию
	2015 – 2016 гг.
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	3.
	Проведение операций, рейдов по выявлению несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических, токсических средств, алкоголя
	2015 – 2016 гг.
	МО МВД России «Змеиногорский»

	4.
	Участие в обучающих семинарах по вопросам межведомственного взаимодействия в  сфере профилактики и раннего выявления употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних, проводимых Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности и КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер»
	3 квартал 2015 г.

4 квартал 2015 г.
1 квартал 2016 г.

2 квартал 2016 г.

3 квартал 2016 г.

4 квартал 2016 г.

	Специалисты КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району
Специалист по делам молодежи комитета Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

Специалист по опеке и попечительству комитета Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

Инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России «Змеиногорский»

Специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

Инспекторы филиала по Змеиногорскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по Алтайскому краю

	5.
	Организация районных акций «Дворбол», «Песни нашего двора» в период летних каникул
	июнь-август
2015-2016 гг.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по культуре и туризму

Комитет по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района

	VI. Мероприятия по профилактике правонарушений экстремистского характера несовершеннолетних

на территории Змеиногорского района

	1.
	Предоставление несовершеннолетним социально-педагогических услуг, направленных на формирование антиэкстремистских настроений, в рамках проведения индивидуальной профилактической работы
	постоянно
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	2.
	Проведение в образовательных организациях Змеиногорского района работы, направленной на получение информации о негативных процессах, происходящих в подростковой, студенческой среде, идеологиях и руководителях радикальных организаций, вовлекающих молодежь в совершение преступлений экстремистской направленности, разъяснительной работы среди учащихся средних учебных заведений об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности
	2015 – 2016 гг.
	МО МВД России «Змеиногорский»

	3.
	Проведение зимних и летних сельских олимпиад, Спартакиад школьников, студентов средних специальных учебных заведений с целью привлечения к участию в них большего количества несовершеннолетних
	2016 г.
	Комитет по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района

Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

КГБПОУ «Змеиногорский лицей профессионального образования»

	VII. Правовое  просвещение несовершеннолетних

	1.
	Предоставление несовершеннолетним социально-педагогических услуг, направленных на правовое просвещение несовершеннолетних, в рамках проведения индивидуальной профилактической работы
	постоянно
	Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району

	2.
	Проведение лекций, бесед в образовательных организациях, направленных на повышение уровня правовой грамотности несовершеннолетних
	постоянно
	Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи

МО МВД России «Змеиногорский»

	3.
	Проведение правовых часов информации, бесед, слайд - презентаций, книжных выставок и других мероприятий
	2015 - 2016 гг.
	Комитет Администрации Змеиногорского района по культуре и туризму

	4.
	Участие в краевых акциях и проектах
	по плану КДНиЗП Алтайского края
	Субъекты системы профилактики

	VIII. Организационно-методическое, информационное и образовательное обеспечение

деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.
	Участие в окружных семинарах – совещаниях, проводимых Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края и субъектами системы профилактики
	2015-2016 гг.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

Субъекты системы профилактики

	2.
	Участие в курсах повышения квалификации  по теме «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав: опыт, проблемы, перспективы», проводимых Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края
	4 квартал 2015 г.

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района

Список рассылки:
1. Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи.
2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района.

3. Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району.
4. КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Локтевского района» филиал по Змеиногорскому району.
5. КГКУ «Центр занятости населения г.Змеиногорска».
6. МО МВД России «Змеиногорский».
7. КГБУЗ «Центральная районная больница г. Змеиногорска».
8. Комитет Администрации Змеиногорского района по культуре и туризму.

9. Комитет по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района.

10. КГБПОУ «Змеиногорский лицей профессионального образования».
11. КГБС(К)ОУ «Змеиногорская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида»
12. Филиал по Змеиногорскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по Алтайскому краю
13. Администрация города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края
Исп. Ускова С.В.
Тел. 8 (385 87) 2-23-26